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Целью этого учета является  контроль за 
выполнением производственной 
программы выпуска продукции и 
договорных обязательств предприятия по 
отношению к ее покупателям.



Задачи:

1. Нормативно-законодательная база.
2. Документальное оформление.
3. Синтетический и аналитический учет.



Согласно ПБУ 5/01 определение готовой 
продукции:

 «Готовая продукция относится к части МПЗ, 
предназначенных для продажи, являясь 
конечным результатом производственного 
цикла, а также законченными обработкой 
активами, технические и качественные 
характеристики которых соответствуют 
условиям договора или требованиям иных 
документов в случаях, установленных 
законодательством»



Нормативно-законодательная база бухгалтерского учета готовой продукции.

● 1. Федеральный закон о бухгалтерском учёте от 21.11.96г. №129-ФЗ.
● 2 Гражданский кодекс Российской Федерации. Части 1 и 2. – М.: Проспект, 1998.
● 3. Положение по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации. 

Утверждено приказом Минфина РФ от 29.07.98г. № 34н (в ред. приказа Минфина РФ от 24.03.2000г. 
№31н.)

● 4. План счетов бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной деятельности организации и Инструкция по 
его применению. Утверждены приказом Минфина РФ от 31.10.2000г. №94н.(в ред. Приказов Минфина РФ 
от 07.05.2003 N 38н, от 18.09.2006 N 115н)

● 5. Положение по бухгалтерскому учёту "Доходы организации". ПБУ 9/99. Утверждено приказом Минфина 
РФ от 06.05.99г. № 32н.(в ред. Приказов Минфина РФ от 30.12.1999 N 107н, от 30.03.2001 N 27н, от 
18.09.2006 N 116н, от 27.11.2006 N 156н)

● 6. "О формах бухгалтерской отчётности организаций". Приказ Минфина РФ от 13.01.2000г. №4н.(в ред. 
Приказов Минфина РФ от 31.12.2004 N 135н, от 18.09.2006 N 115н)

● 7. Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств. Утверждены 
приказом Минфина РФ от 13.06.95г. №49.

● 8. Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть 2. Федеральный закон от 05.08.2000г. №117-ФЗ (в ред. 
Федерального закона от 04.12.2006 N 201-ФЗ, от 05.12.2006 N 208-ФЗ ).

● 9. Методические рекомендации по применению главы 22 "Акцизы" (подакцизные товары) части второй 
Налогового кодекса РФ. Утверждены приказом Министерства РФ по налогам и сборам от 18.12.2000г. № 
БГ-3-03/440(в ред. Приказов МНС РФ от 29.06.2001 N БГ-3-03/198, от 06.08.2002 N БГ-3-03/417, от 
21.05.2003 N БГ-3-03/257).

● 10. Положение по бухгалтерскому учету "учет материально-производственных запасов" ПБУ 5/01от 9 июня 
2001 г. N 44н (в ред. Приказа Минфина РФ от 27.11.2006 N 156н).

● 11. Положение по бухгалтерскому учету "Расходы организации" ПБУ 10/99 от 6 мая 1999 г. N 33н (в ред. 
Приказов Минфина РФ от 30.12.1999 N 107н, от 30.03.2001 N 27н, от 18.09.2006 N 116н, от 27.11.2006 N 
156н).



Основными документами, без кᴏᴛᴏᴩых организация не может 
продать ϲʙᴏю продукцию на рынке, будут:

1. сертификат ϲᴏᴏᴛʙᴇᴛϲᴛʙия, кᴏᴛᴏᴩый подтверждает безопасность 
продукции организации для жизни и здоровья потребителей, а 
также невозможность нанесения вреда их ству и окружающей 
среде;

2. гигиеническое заключение, кᴏᴛᴏᴩое свидетельствует о 
безопасности данной продукции для здоровья граждан в 
период всего жизненного цикла товара: при его производстве, 
эксплуатации и утилизации;

3. качественное удостоверение на продукцию, характеризующее 
важные качественные показатели партии отгруженной 
продукции и содержащее сведения о количестве товара в 
партии, весе, таре и упаковке;

4. упаковочный ярлык. 



● Журнал учета товаров на складе (ф. № ТОРГ-17) предназначен 
для учета сохранности и движения готовой продукции в 
пределах отведенных мест их хранения.

● Накладная (ф. № 19), накладная на отпуск материалов на 
сторону (ф. № М-15) и приказ-накладная, предназначенные для 
выдачи поставщиком готовой продукции покупателю, ᴏᴛʜᴏϲᴙтся 
к категории товарных документов и содержат сравнительно 
подробные характеристики отгружаемой или отправляемой 
продукции.

● Счета-фактуры должны выписываться по установленной форме
● Товарно-транспортная накладная (ф. № 1-Т) и путевой лист 

грузового автотранспорта (ф. № 4-П) предназначены для 
оформления процесса перемещения продукции от поставщика к 
покупателю. 



Учет готовой продукции ведется 
на счете 43 « Готовая продукция»:

1. По фактической производственной 
себестоимости.

2. По учетным ценам (нормативной (плановой) 
себестоимости).

 - с использованием счета 40 «Выпуск продукции» 
(работ, услуг)

 - без использования счета 40 «Выпуск продукции» 
(работ, услуг)

Вариант учета закрепляется приказом по учетной 
политике организации



Оценка готовой продукции в аналитическом учете: 
- Фактическая производственная себестоимость;
 - Нормативная себестоимость;
 - Договорные цены.
Взаимосвязь оценки готовой продукции с типом производства

Вариант оценки готовой 
продукции

● Нормативная 
себестоимость

● Фактическая 
производственная 
себестоимость

● Договорные цены

Типы производства

● Массовое серийное 
производство, большая 
номенклатура готовой 
продукции.

● Единичное и 
мелкосерийное 
производство , выпуск 
массовой продукции 
небольшой номенклатуры.

● Любой тип производства



Учет поступления готовой продукции

№ 
П/П

Содержание операции Дт Кт
1 Оприходована готовая 

продукция из производства 
на склад по:
-фактической себестоимости 43 20
- плановой себестоимости 43 20
Отклонение от плановой 
себестоимости
Дополнительная запись

43 субсчет 
«отклонение 
фактической 
себестоимости 
готовой продукции 
от учетных цен»

20

сторно 43 20



Источники поступления готовой 
продукции

№ Источники поступления Характеристика

1 Договор дарения, 
безвозмездно

Только в рамках группы 
взаимосвязанных предприятий

2 Вклад в уставной капитал Только в случаях, когда 
учредителем или участником 
является юридическое лицо, 
выпускающее ту же продукцию, 
которую предполагается 
выпускать на создаваемом 
предприятии  

3 Изготовление организацией 
в соответствии с его 
уставной деятельностью

Сумма затрат, связанных с 
производством готовой 
продукции



Задачи учета готовой продукции
1. Формирование фактической себестоимости 
готовой продукции
2. Правильное и своевременное документальное 
оформление операций по поступлению и выбытию 
готовой продукции
3. Контроль за сохранностью готовой продукции в 
местах ее хранения и на всех этапах ее движения
4. Контроль за соблюдением норм запасов готовой 
продукции, установленных организацией
5. Проведение анализа эффективности 
использования запасов готовой продукции



Учет готовой продукции по нормативной 
себестоимости с применением счета 40 «Выпуск 

продукции (работ, услуг)»

№ Содержание хозяйственной операции Дт Кт

1 Фактическая себестоимость продукции 
выпущенной из производства и сданной 
на склад

40 20

2 Оприходована готовая продукция по 
нормативной (плановой) себестоимости

43 40

3 Отклонение (сторно) превышение 
нормативной себестоимости готовой 
продукции над ее фактической 
себестоимостью

90/2 40



Спасибо за внимание


